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Abstynencja 
dzieci troską 
rodziny, Kościoła i 
Narodu

Apel Zespołu KEP ds. Apostolstwa 
Trzeźwości o abstynencję w sierpniu 
2015 r. (do odczytania wiernym w 
niedzielę 2 sierpnia br. )

L iturgia 18. Niedzieli Zwykłej wpisuje się w piękny 
cykl nauczania Chrystusa o Eucharystii, Chlebie 

Życia. Zbawiciel mówi: „Jam jest chleb życia. Kto do 
Mnie przychodzi, nie będzie łaknął; a kto we Mnie 
wierzy, nigdy pragnąć nie będzie”(J 6, 35). 

Karmiąc się Eucharystią, możemy „porzucić dawne-
go człowieka, (…) odnawiać się duchem (…) i przy-
oblec człowieka nowego, stworzonego na obraz 
Boga (…)” (Ef 4, 22-24).

Takiej przemiany potrzebujemy jako chrześcijanie. 
Głębokiej przemiany moralnej potrzebuje także 
nasz Naród. Dzisiaj jedną z najważniejszych pol-
skich trosk jest brak trzeźwości. Mówią o tym nie tyl-
ko alarmujące dane statystyczne. Przede wszystkim 
mówią o tym niezliczone ludzkie dramaty, których 
źródłem jest alkohol. 

Dlatego w sierpniu, miesiącu rolniczego trudu, ma-
ryjnych świąt i patriotycznych rocznic, apelujemy o 
dobrowolny dar abstynencji. W poprzednich latach 
przypominaliśmy, że rodzina jest szkołą trzeźwości. 
Mówiliśmy o roli matek i ojców. W tym roku prosimy 
o zaangażowanie w ochronę trzeźwości najmłod-
szych Polaków. Przypominamy, że jedyną formą 
trzeźwości dzieci do 18 roku życia jest abstynencja. 

Dzieci – zagrożony skarb

D zieci są naszym najcenniejszym skarbem. Od 
ich wychowania i rozwoju zależy przyszłość Ko-

ścioła i Polski. W obecnych czasach dzieci są jednak 
szczególnie zagrożone negatywnymi zjawiskami 
społecznymi. Wśród najgroźniejszych są uzależnie-
nia: od alkoholu, narkotyków, pornografii, hazardu, 
komputera, Internetu. Dlatego jako wierni członko-
wie Kościoła i oddani patrioci, powinniśmy troszczyć 
się o wychowanie tych, którzy dopiero uczą się życia, 
a przez to otwarci są zarówno na dobro, jak i na zło.

Pierwsze zagrożenia pojawiają się zanim dziecko 
przyjdzie na świat. Każda ilość alkoholu jest wów-
czas szkodliwa dla rozwijającego się płodu. Nieste-
ty, co trzecia kobieta w stanie błogosławionym się-
ga po alkohol, w tym wiele kobiet wykształconych. 
Konsekwencje są tragiczne. Szacuje się, że w 2014 
roku w Polsce urodziło się nie mniej niż 1,5 tys. dzie-
ci z Płodowym Zespołem Alkoholowym i nie mniej 
niż 6 tys. dzieci z innymi wadami spowodowanymi 
oddziaływaniem alkoholu na płód. Dlatego prosimy 
kobiety planujące poczęcie dziecka i będące w cią-
ży, aby nigdy nie sięgały po alkohol. Prosimy lekarzy 
pierwszego kontaktu i ginekologów, pielęgniarki, 
położników i położne, aby uświadamiali matki o 
konieczności zachowania abstynencji. Prosimy ro-
dziny, aby w tym ważnym czasie były wsparciem w 
abstynencji matek.

Wielkim wyzwaniem jest także ochrona dzieci przed 
skutkami nadużywania alkoholu przez rodziców. W 
rodzinach z problemem alkoholowym żyje około 2 
mln najmłodszych Polaków. Dwoje na troje dzieci w 
takich rodzinach doświadcza przemocy. To właśnie 
alkohol jest główną przyczyną przemocy domowej, 
a nie, jak głoszą zwolennicy szkodliwych ideologii, 
tradycja i religia. Ślady dziecięcych traum i zaburzeń 
emocjonalnych, spowodowanych życiem w rodzinie 
z problemem alkoholowym, trwają przez całe życie, 
o czym świadczą poruszające świadectwa Dorosłych 
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Dzieci Alkoholików. Poważnym problemem jest  to, 
że dzieci same sięgają po alkohol i czynią to w coraz 
młodszym wieku. Prawie 90% uczniów trzecich klas 
gimnazjum przyznaje, że przynajmniej raz w życiu 
piło alkohol. Dziewczęta upodobniły się w szkodli-
wych zachowaniach do chłopców.

Czy można się temu dziwić, skoro połowa gimna-
zjalistów przyznaje, że nie ma problemu z naby-
ciem piwa, a co trzeci bez problemu kupuje wyroby 
spirytusowe? Czy można się temu dziwić, skoro w 
mediach nieustannie pojawiają się reklamy, które 
fałszywie pokazują alkohol jako coś niezwykle pozy-
tywnego? Pomija się  milczeniem, że jest to bardzo 
niebezpieczna substancja toksyczna i psychoaktyw-
na.

Konsekwencje takich zachowań są bardzo poważne: 
wolniejszy rozwój fizyczny i intelektualny, silniejsza 
tendencja do przemocy, autoagresji i samobójstw, 
wyższa skłonność do zachowań niebezpiecznych. 
Sięganie po alkohol w dzieciństwie prowadzi do 
szybkiego uzależnienia. Skutki picia alkoholu przez 
dzieci nie ograniczają się jedynie do szkodliwych 
następstw fizycznych i psychicznych. Mają  również 
wymiar duchowy i moralny. Dzieci kroczą wtedy dro-
gą grzechu prowadzącą do śmierci, a nie drogą bło-
gosławieństwa i życia.

Abstynencja dzieci troską rodziny

P ierwszymi i najważniejszymi wychowawcami 
do abstynencji są rodzice. Nic nie chroni dzie-

ci przed alkoholem i nałogami tak skutecznie, jak 
miłość w rodzinie, a także odpowiedzialne i mądre 
wychowanie katolickie. Dziecko, które dzięki bliskim 
poznaje i kocha Jezusa, nie skrzywdzi siebie, ani nie 
pozwoli się skrzywdzić przez innych ludzi – doro-
słych czy rówieśników.

Dlatego tak ważna jest odpowiedzialna i dojrzała 
postawa rodziców,  którzy nigdy nie powinni poda-
wać ani tolerować spożywania przez dziecko alko-
holu. Dzieci potrzebują miłości, uwagi, obecności 
rodziców, szczerej rozmowy. Potrzebują jednoznacz-
nych i konsekwentnych przykładów dobrych postaw 
i zachowań. Rodzice dają dzieciom przykład trzeźwe-
go stylu życia zachowując abstynencję lub sięgając 
po alkohol jedynie w symbolicznych ilościach, czyli 
w takich, które nie zmieniają ich stanów emocjonal-
nych ani zachowań. Dziecko, które ma prawdziwych 
wychowawców i przyjaciół w swoich rodzicach, ro-
dzeństwie, dziadkach i krewnych, nie będzie szukać 
ucieczki w alkohol i w inne szkodliwe substancje. 
Podstawą skutecznej profilaktyki jest uczenie dzieci, 

jak mają żyć mądrze, uczciwie, pracowicie, jak mają 
wzrastać w miłości i świętości.

Abstynencja dzieci troską Kościoła

P olskie rodziny zawsze mogą liczyć na pomoc Ko-
ścioła w ochronie abstynencji dzieci. Jezus wzy-

wał dorosłych, by kochali dzieci i przyprowadzali je 
do Niego. Radykalnie przestrzegał dorosłych przed 
wyrządzaniem dzieciom krzywdy. Kościół pomaga 
poznać i pokochać Jezusa poprzez Eucharystię i życie 
sakramentalne. Kształtuje sumienia i uczy postępo-
wać zgodnie z Dekalogiem. Pomaga dojrzewać w mi-
łości i świętości. Dlatego tak ważne są przyrzeczenia 
abstynenckie w czasie Pierwszej Komunii świętej i 
podczas bierzmowania. To właśnie dzięki wychowa-
niu chrześcijańskiemu, dzięki stawianiu wymagań, 
dzieci mogą lepiej rozumieć sens życia oraz odkryć 
najważniejsze wartości i normy moralne.

Szczególnie cenną formą wychowawczej troski Ko-
ścioła o młode pokolenie jest istnienie w parafiach 
grup modlitewnych i formacyjnych, takich jak: mi-
nistranci, schole, grupy Oazowe, Dziecięca Krucjata 
Niepokalanej, Dzieci Maryi i inne. W takich grupach 
skutecznie chroni się przed zagrożeniami, także 
przed uzależnieniami. W porównaniu z innymi śro-
dowiskami, w tych grupach znacznie mniej osób się-
ga po alkohol i inne substancje uzależniające. Dlate-
go zachęcamy wszystkich kapłanów, aby otaczali te 
wspólnoty pasterską troską. Rodziców prosimy, aby 
wbrew współczesnym modom zachęcali dzieci do 
uczestnictwa w grupach parafialnych, które mogą 
przynieść w życiu dziecka i całej rodziny piękne owo-
ce.

Abstynencja dzieci troską państwa i 
Narodu

T roska o trzeźwość młodego pokolenia to jedna 
z podstawowych powinności społeczeństwa 

i rządzących. Obowiązkiem państwa i samorzą-
du jest pomoc rodzicom w wychowywaniu dzieci, 
przede wszystkim przez realizowanie w szkołach 
skutecznych programów profilaktycznych. Szkolne 
programy profilaktyczne powinny być holistycz-
ne, czyli promować dojrzałość u dzieci we wszyst-
kich dziedzinach życia. Szkoły, w zaakceptowanym 
przez rodziców programie wychowawczym, muszą 
uwzględniać również wychowanie do trzeźwości.

Na wychowanie w trzeźwości mają ogromny wpływ 
środki społecznego przekazu. Telewizja i Internet nie 
powinny być wypełnione reklamą alkoholu. W 2014 
roku wyemitowano w telewizji 2 tysiące godzin re-
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klamy. Na reklamę alkoholu w mediach tradycyjnych 
wydaje się co roku prawie 400 milionów złotych. To 
jest wielka manipulacja, przez którą spożycie piwa 
wzrosło z 30 litrów w latach ’90, do około 100 litrów 
na osobę obecnie. Niestety rządzącym, którzy po-
winni w tej sprawie działać, brakuje odwagi i odpo-
wiedzialności. Odważne działania niektórych insty-
tucji natrafiają na opór tych, którzy boją się narazić 
alkoholowemu lobby.

Mądrości i rozwagi często brakuje samorządowcom, 
którzy dzień po dniu przyczyniają się do kolonizacji 
polskiej przestrzeni publicznej przez punkty sprze-
daży alkoholu. Tylko w 2013 r. samorządy udzieliły 
ponad 141 tysięcy zezwoleń na sprzedaż alkoholu. W 
Polsce jeden punkt przypada na 250 mieszkańców. 
Każdy taki punkt to więcej przemocy domowej, to 
więcej śmiertelnych wypadków samochodowych, 
to więcej gwałtów, więcej chorób, każdy taki punkt, 
to więcej przegranych ludzi. Światowa Organizacja 
Zdrowia wskazuje, że zamknięcie jednego punktu 
sprzedaży na 1000 mieszkańców obniża prawdo-
podobieństwo skrajnej przemocy wobec dzieci o 4 
procent.

W 2013 roku spożycie alkoholu wzrosło do rekordo-
wego poziomu 9,7 litra czystego alkoholu na miesz-
kańca Polski. Trzeba jeszcze dodać od 2 do 3 litrów 
alkoholu nierejestrowanego. Każda złotówka wpły-
wająca do budżetu państwa ze sprzedaży alkoholu, 
kosztuje nas potem 4 złote w innych dziedzinach ży-
cia. Przypomnijmy także, że w Polsce żyje około 800 
tys. osób uzależnionych, od 2,8 do 3,3 mln pije ryzy-
kownie i szkodliwie, prawie 11 tys. Polaków umiera 
rocznie od picia legalnego alkoholu.

W takiej sytuacji mądry i zatroskany o Ojczyznę 
człowiek musi stawiać pytania: Kto odpowiada za tę 
tragiczną sytuację? Co mogę i powinienem uczynić, 
aby powstrzymać rozpijanie Narodu? Musimy so-
bie uświadomić, że patriotyzm przejawia się przede 
wszystkim w trosce o dzieci. Miłość do Ojczyzny to 
najpierw miłość do najmłodszych rodaków.

Dlatego nie wolno nam milczeć, ani używać dyplo-
matycznych słów. Ponawiamy nasze postulaty: trze-
ba całkowicie zakazać reklamy alkoholu, znacząco 
ograniczyć jego ekonomiczną i fizyczną dostępność, 
a także zacząć wreszcie egzekwować prawo zaka-
zujące sprzedaży i podawania alkoholu nieletnim. 
Zamiast dyskusji o liberalizacji, powinniśmy raczej 
otworzyć dyskusję o podniesieniu wieku, w którym 
można nabywać i spożywać alkohol. To nie są postu-
laty ideologiczne, ale oparte na badaniach nauko-
wych z wielu krajów świata. Tu chodzi o  obronę Po-

laków przed jednym z największych współczesnych 
zagrożeń.

O przyszłości Polski zdecyduje nie tylko rozwój go-
spodarki, pozycja militarna czy geopolityczna. De-
cydujące dla jej losów będzie wychowanie młodego 
pokolenia. Dla lepszej i bezpiecznej przyszłości na-
szej ojczyzny polskie rodziny, Kościół i całe społe-
czeństwo powinny się zjednoczyć w trosce o absty-
nencję najmłodszych. Pamiętajmy: rodziny chronią 
dzieci miłością, Kościół prowadzeniem do Chrystu-
sa, szkoły mądrymi programami wychowawczymi i 
profilaktycznymi, władze rządowe i samorządowe 
stanowieniem dobrego prawa, a służby porządkowe 
i sądy jego egzekwowaniem.

Słowa uczą, a przykłady pociągają. Dlatego serdecz-
nie dziękujemy biskupom, kapłanom, siostrom za-
konnym, wiernym świeckim i wszystkim ludziom 
dobrej woli, którzy podjęli dar abstynencji nie tylko 
w sierpniu, ale także na cały czas przygotowań do 
Światowych Dni Młodzieży oraz nadchodzącej 1050 
rocznicy Chrztu Polski. Dziękujemy także terapeu-
tom, lekarzom, nauczycielom, wychowawcom, ani-
matorom, członkom grup, bractw, fundacji i stowa-
rzyszeń oraz pracownikom instytucji publicznych, 
którzy każdego dnia w różnych rolach wypełniają 
piękną, choć tak trudną misję ochrony trzeźwości 
Narodu. Oby to wielkie zaangażowanie było zasie-
wem, który wyda stokrotny plon w przyszłości.

W naszych modlitwach polecajmy polskie dzieci i 
polskie rodziny, cały Kościół i naszą Ojczyznę wsta-
wiennictwu Najświętszej Maryi Panny, Jasnogór-
skiej Pani i Królowej Narodu Polskiego.

+ Tadeusz Bronakowski
Przewodniczący Zespołu KEP

ds. Apostolstwa Trzeźwości

Sierpień 
– miesiąc 
abstynencji
R ozpoczyna się sierpień – miesiąc abstynencji. 

Miejmy świadomość, że sierpniowy dar absty-
nencji - składany przez wielu Polaków - to błogo-
sławieństwo dla naszej Ojczyzny, w której tysiące 
rodzin cierpi przez nadużywanie alkoholu i chorobę 
alkoholową. Podejmowany z miłości może otworzyć 
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nas wszystkich na Boga, który jest Miłością. 

W poprzednich latach przypominaliśmy, że rodzina 
jest szkołą trzeźwości. Mówiliśmy o roli matek i oj-
ców. W tym roku prosimy o zaangażowanie w ochro-
nę trzeźwości najmłodszych Polaków. 

Razem z Ks. Biskupem Tadeuszem Bronakowskim, 
przewodniczącym Zespołu KEP ds. Apostolstwa 
Trzeźwości przypominamy w tegorocznym apelu: 
„Dzieci są naszym najcenniejszym skarbem. Od ich 
wychowania i rozwoju zależy przyszłość Kościoła i 
Polski. 

W obecnych czasach dzieci są jednak szczególnie 
zagrożone negatywnymi zjawiskami społecznymi. 
Wśród najgroźniejszych są uzależnienia: od alkoho-
lu, narkotyków, pornografii, hazardu, komputera, 
internetu”.

Przez pamięć o wielkich dziełach, które Bóg dokonał 
w naszym Narodzie w tym miesiącu, a także odpo-
wiadając na apel Kościoła, powstrzymajmy się od 
spożywania alkoholu w jakiejkolwiek postaci, a tak-
że od częstowania nim innych. 

To działanie jest wypełnianiem jednego z ważnych 
Ślubów Jasnogórskich Narodu Polskiego.  

A p e l Krajowego 
Duszpasterstwa Kierowców 
i MIVA Polska - Tydzień 
Bezpiecznego Kierowcy 2015 - 

W ypoczynek i czas urlopów jest często związa-
ny z przemieszczaniem się, z wyjazdami, z od-

wiedzinami naszych bliskich i rodzin, a to rodzi tak-
że pewne zagrożenia wynikające z podróżowania. 
Dlatego słyszymy z różnych stron nawoływanie o 
rozważną i bezpieczną jazdę. Nie jesteśmy bowiem 
tylko biernymi uczestnikami dróg. 

Przez naszą postawę za kierownicą, przez nasz spo-
sób odnoszenia się i traktowania innych użytkow-
ników dróg, przez nasze podejście do przepisów 
drogowych, tworzymy kulturę bezpieczeństwa na 
naszych drogach. 

Stąd też, jesteśmy wezwani do odpowiedzialności i 
ostrożności, do kierowania się roztropnością i miło-
ścią, także w tym aspekcie naszego życia. To właśnie 
ma na myśli Krajowe Duszpasterstwo Kierowców i 

MIVA Polska propagując pośród polskich kierowców: 
„Dekalog Kierowcy”. Warto więc zadać sobie pyta-
nie: Jak my sami poruszaliśmy się po drogach? Czy 
dbaliśmy o zasady bezpieczeństwa i przestrzeganie 
przepisów drogowych? Czy nie byliśmy egoistami 
za kierownicą, zadufanymi w sobie, nie szanując in-
nych na drodze? 
Czy nie narażaliśmy swojego życia i bliźnich na 
niebezpieczeństwo przez brawurę, nieostrożną, ry-
zykowną i nieodpowiedzialną jazdę czy też przez 
nietrzeźwość za kierownicą? Czy dawaliśmy dobre 
świadectwo chrześcijańskiego życia podczas podró-
ży? 

Na drodze i za kierownicą też jestem i powinienem 
być chrześcijaninem. Modlitwa przed i po podróży 
pomaga o tym pamiętać. 

Stwarza bowiem okazję do namysłu, który powinien 
poprzedzać każde ludzkie działanie. Jako wierzący 
oddajemy się w ręce Bożej Opatrzności, świętych 
Patronów i Aniołów Stróżów. Stąd nasze modlitwy, 
błogosławieństwo kierowców i ich pojazdów, a na-
stępnie też nasza szczera wdzięczność Panu Bogu za 
bezpieczną jazdę. 

Apelujemy zatem do wszystkich kierowców: o kul-
turalną, ostrożną i bezpieczną jazdę! Do wszystkich 
uczestników ruchu - o poszanowanie dla życia, bo 
jest ono darem Bożym! Otwórzmy więc drzwi Chry-
stusowi - także drzwinaszych pojazdów, aby w nich 
na stałe zapanowało Boże Prawo! Aby nasze po-
czynania w codziennej praktyce za kierownicą były 
zgodne z nauką Chrystusa.

Wówczas też będziemy mogli liczyć na opiekę pa-
trona kierowców Świętego Krzysztofa, dzięki któ-
rej to opiece każda podróż będzie bezpieczna i cali 
wrócimy do domu, do naszych bliskich. Kierujmy się 
zawsze miłością na każdej drodze! Do Apelu o bez-
pieczną i kulturalną jazdę, zgodną z przepisami pra-
wa, przyłącza się również Policja, która na co dzień 
czuwa nad porządkiem i bezpieczeństwem w ruchu 
drogowym. Wykonując swoje obowiązki policjanci 
bardzo często mogą zaobserwować sytuacje, w któ-
rej błąd kierowcy kosztuje życie. Strzeżmy się takich 
błędów!

XXIV Piesza Pielgrzymka 
Trzeźwościowa

P rzez dobrowolną abstynencję wielu do trzeźwo-
ści wszystkich” powtarzał często Sługa Boży Ste-
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fan kardynał Wyszyński. Sierpniowy dar abstynencji 
podejmowany przez coraz więcej Polaków, jest zna-
kiem, że powiększa się liczba tych, którym na sercu 
leży szczęśliwa przyszłość naszej Ojczyzny. Nie moż-
na jednak ukrywać się, trzeba odważnie iść i dawać 
świadectwo, że życie w trzeźwości ma sens i otwiera 
serca na prawdziwą miłość.

Jak zawsze w sierpniu zapraszamy na Pielgrzymkę 
Trzeźwościową z Oliwy do Matemblewa. Wyrusza-
my 15 sierpnia o godz. 14.oo sprzed Katedry Oliwskiej.
W programie: 
 
14.oo - wymarsz na pielgrzymi szlak sprzed Katedry
 (w drodze katecheza, świadectwa, różaniec)

 ok. 17.oo - przybycie do Matemblewa 
 (informacje, konkursy, kawa i herbata)

18.oo - Msza św. i zakończenie pielgrzymki

Spotkajmy się i podejmijmy trud drogi i abstynenc-
kich postanowień. 

Zapraszamy wszystkie trzeźwościowe ruchy kościel-
ne, grupy samopomocowe, kluby abstynenta oraz 
wszystkich, którym na sercu leży trzeźwość i szczę-
ście polskich rodzin. 

Maryja Wniebowzięta niech będzie dla nas Prze-
wodniczką i wspomaga nas w drodze ku prawdziwej 
wolności.  

Informacja o programach TVP 
1 dotyczących ŚDM 2016 

Już za rok tysiące młodych ludzi z całego świata 
przyjedzie do Polski, aby wziąć udział w spotkaniu 

z papieżem Franciszkiem, aby wziąć udział w Świa-
towych Dniach Młodzieży. 
To wielkie święto młodości będzie okazją do spotka-
nia na wspólnej modlitwie młodzieży różnych kul-
tur świata.

Telewizja Polska, jako oficjalny nadawca ŚDM, bę-
dzie transmitować wszystkie spotkania i uroczysto-
ści oraz emitować programy o tej tematyce. 

Bardzo szeroko będzie relacjonować ich przebieg we 
wszystkich polskich diecezjach, zanim młodzież za-
wita do Krakowa.

W najbliższym czasie TVP 1 rozpocznie emisję dwóch 

nowych cykli programów informujących o przygoto-
waniach do tych wielkich wydarzeń. 

Do wszystkich parafii wraz z pocztą dziekańską doj-
dą plakaty informujące o terminach emisji wspo-
mnianych produkcji na antenie TVP 1.

Komunikat Katolickiego 
Stowarzyszenia 
MłodzieżyArchidiecezji 
Gdańskiej dotyczący Szkoleń 
dla Wolontariuszy Światowych 
Dni Młodzieży Archidiecezji 
Gdańskiej 2016 

K atolickie Stowarzyszenie Młodzieży Archidiece-
zji Gdańskiej w ramach przygotowań do Świato-

wych Dni Młodzieży w Archidiecezji Gdańskiej orga-
nizuje cykl szkoleń przygotowujących wolontariuszy 
do jak najlepszego przyjęcia młodzieży w parafiach. 
Szkolenia składać będą się z części teoretycznej i 
praktycznej zakończona certyfikatem odbytego 
szkolenia.

Terminy oraz tematy szkoleń:
1. 12.09.2015 - Zasoby Ludzkie  godz. 10:00
2. 26.09.2015 - Kulturoznawstwo godz. 10:00
Szkolenia odbywać będą się w Centrum Duszpa-
sterstwa Młodzieży Archidiecezji Gdańskiej, Gdańsk 
Wrzeszcz ul. Juliusza Słowackiego 79.
Koszt Szkolenia wynosi 50 zł ( cena obejmuje: trene-
ra, poczęstunek, obiad oraz materiały dydaktyczne 
dla każdego uczestnika).
Zgłoszenia proszę kierować najpóźniej 10 dni przed 
danym szkoleniem do Karola Przybysz - Prezes Ka-
tolickiego Stowarzyszenia Młodzieży Archidiecezji 
Gdańskiej na emaila: ksmag@wp.pl 
Do Centrum Duszpasterstwa Młodzieży można do-
jechać z dworca Gdańsk-Wrzeszcz autobusami: 116, 
110, 142, 157, 227, 126.

Informacja o współpracy z PKP 
w ramach Światowych Dni 
Młodzieży 2016

Informujemy wszystkich organizatorów grup, któ-
re chcą wziąć udział w Światowych Dniach Mło-

dzieży 2016, że istnieje możliwość współpracy z PKP. 
Zniżki, specjalne pociągi przewożące młodzież, od-
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powiednio dopasowane dni i godziny są możliwe do 
wynegocjowania z firmą.
Dlatego prosimy o zgłaszanie się grup, które będą 
chciały skorzystać z tego środka transportu.
Koordynatorem współpracy z PKP jest ks. Piotr Wul-
garis. Do niego prosimy kierować pytania oraz kon-
kretne propozycje. 
Oto dane kontaktowe: tel. 512 819 585; mail: pwulga-
ris@gmail.com. 

Informacja o konkursie 
promującym Światowe 
Dni Młodzieży 2016, 
przeprowadzonym przez 
Radio Plus i Gdańskiego Gościa 
Niedzielnego

W najbliższą niedzielę cała Polska modlić się 
będzie w intencji ŚDM które już za rok. My 

też chcemy włączyć się czynnie w ten nurt przygo-
towań. Wspólnie z Radiem Plus oraz Gdańskim Go-
ściem Niedzielnym zorganizowaliśmy konkurs pro-
mujący to wydarzenie. Pytania będą zadawane na 
antenie Radia Plus w dniach od 24 do 31 lipca 2015 r. 
Już dziś publikuje je elektroniczne wydanie Gościa 
oraz są one dostępne na stronie Radia Plus.
Nagrody ufundowali
- Miasto Gdańsk 
- Hurtownia Książek i Dewocjonaliów ‚Św. Paweł’ na   
   Żabiance 
- Katolicka Księgarnia Nowa Ewangelizacja 
- Anielska Księgarnia z Rumi 
Zachęcamy do licznego udziału w Konkursie.

Informacja o plakatach 
promujących Światowe Dni 
Młodzieży w 2016 

Już za rok rozpocznie się największe spotkanie 
młodych świata z papieżem – Światowe Dni Mło-

dzieży w Krakowie. Także do naszej Archidiecezji 
przyjadą młodzi ludzie z różnych krajów i kontynen-
tów. Od kilku miesięcy prowadzimy akcję promocyj-
ną tego wydarzenia wykorzystując media katolickie.
W ostatnim tygodniu (20 – 25 lipca 2015), dzięki 
pomocy Urzędów Miasta w Gdańsku i Gdyni, w ko-
munikacji miejskiej Trójmiasta pojawiły się plakaty 
promujące ŚDM 2016 oraz wolontariat. Oprócz grafi-
ki nawiązującej kolorystyką i symbolami do tradycji 

Światowych Dni Młodzieży, można na nich znaleźć 
adresy naszej strony internetowej oraz maila, na 
który przyjmujemy zgłoszenia wolontariuszy.
Diecezjalny Komitet Koordynujący przygotowania 
do ŚDM 2016 przygotował tę akcję wspólnie z Ka-
tolickim Stowarzyszeniem Młodzieży. Bardzo dzię-
kujemy wszystkim, którzy brali udział w tej akcji. 
Szczególne podziękowania kierujemy do władz sa-
morządowych oraz firm, które przygotowały plakaty

Festiwal Muzyki Sakralnej 
SACRA MUNDUS CANTAT 
GDAŃSK ŻABIANKA im. Jana 
Pawła II

Fundacja Mundus Cantat wraz z Urzędem Miasta 
Sopotu, Urzędem Miasta Gdańska oraz Akade-

mią Muzyczną w Gdańsku, od dziesięciu lat zapra-
sza śpiewaków z całego świata do uczestnictwa w 
barwnym festiwalu chóralnym, jakim jest MUNDUS 
CANTAT. 
W dniach 8-11 października odbędzie się nowa od-
słona festiwalu, w której zaproszone chóry zapre-
zentują wyłącznie repertuar sakralny a dedykowany 
on będzie pamięci Jana Pawła II.

Sacra Mundus Cantat Gdańsk, Festiwal Muzyki Sa-
kralnej im. Jana Pawła II to przesłuchania konkurso-
we, koncerty towarzyszące oraz nowoczesne formy 
wyrazu artystycznego (np. performance chóralny), 
dzięki czemu dotrze do nieprzypadkowego, ale i 
przypadkowego słuchacza oraz będzie miał rzeczy-
wisty wpływ na rozwój świadomego uczestnictwa 
w kulturze. Fundacja zaktywizuje mieszkańców Ża-
bianki, zapraszając ich do grona organizatorów w 
ramach wolontariatu. 

Do Gdańska zaprosimy śpiewaków z całego świata 
– wczoraj jako kolebka „Solidarności”, był centrum 
wydarzeń, które wpłynęły na zmianę biegu histo-
rii Europy, dzisiaj to prężnie rozwijająca się stolica 
kultury. Wyrażamy nadzieję iż niezwykłe położenie 
i ponad tysiąc lat historii sprawią, że wyrazisty, zde-
cydowany, o silnej i ugruntowanej pozycji na mapie 
Gdańsk przyciągnie chóry do wspólnej modlitwy o 
pokój na świecie. Spróbujemy śpiewem zatrzymać 
przemoc i pokazać światu nasz głos w sprawie mię-
dzynarodowych konfliktów zbrojnych. 

Zaśpiewamy wspólnie w zapierających dech w pier-
si wnętrzach gdańskich kościołów, bo „kto śpiewa, 
dwa razy się modli” również w intencji Nepalczyków. 
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W trakcie wszystkich koncertów będziemy zbierać 
datki na rzecz akcji „Mała Polska w Nepalu”. Projekt 
ten ma na celu odbudowę domów, w położonej nie-
opodal Kathmandu, wsi Dumre. 

Gościem festiwalu będzie Chór Młodzieżowy Cho-
ralchor z parafii Św. Jana z Rostocku, który wystąpi  
w koncercie towarzyszącym, który wraz z Nadbałtyc-
kim Centrum Kultury zorganizujemy w kościele św. 
Jana w Gdańsku. 
Zespoły będzie oceniać profesjonalne jury, w skład 
którego będą wchodzić wybitni specjaliści w dzie-
dzinie chóralistyki, dyrygenci symfoniczni z kraju i 
zagranicy, współpracujący z wieloma festiwalami i 
konkursami na świecie. Daje to gwarancję fachowej, 
nie budzącej zastrzeżeń oceny merytorycznej zespo-
łów. 

Połączone chóry Sacra Mundus Cantat Gdańsk za-
śpiewają pieśń specjalnie skomponowaną przez 
młodą utalentowaną kompozytorkę z Wejherowa 
- Annę Rocławską, pieśń na cześć Jana Pawła II. Pra-
gniemy oddać najgłębszy hołd naszemu wielkiemu 
Polakowi Ojcu Świętemu Janowi Pawłowi II, który 
tak bardzo ukochał wszystkich ludzi i swoją ojczyznę 
i tak gorąco pragnie zbliżyć cały świat do Boga.

Patronatem honorowym nad 1. edycją Międzynaro-
dowego Festiwalu Muzyki Sakralnej Mundus Cantat 
w Gdańsku im. Jana Pawła II objęli Jego Ekscelen-
cja ks. abp Sławoj Leszek Głódź, Metropolita Gdań-
ski oraz pan Paweł Adamowicz, prezydent miasta 
Gdańska.

Msze Święte w języku 
angielskim

W miesiącach letnich (lipiec-sierpień)  w ko-
ściele pw. św. Andrzeja Boboli w Sopocie (na-

przeciwko hotelu SHERATON) jest odprawiana w 
niedziele i święta o godz. 18.00 msza św. w języku 
angielskim.

Komunikat dla pielgrzymów 
Pieszej Pielgrzymki 
Archidiecezji Gdańskiej na 
Jasną Górę

P rzedstawiciele Kościoła Gdańskiego wyruszą w 
miesiącu lipcu na kolejną Pieszą Pielgrzymkę na 

Jasną Górę.
Wierni Archidiecezji Gdańskiej mogą podjąć trud 
pielgrzymowania jedną z trzech tras pielgrzymko-
wych:
I    TRASA – 25 lipca br. o godz. 6.00 z kościoła pw. 
Bożego Ciała w Helu  wyruszy na trasę XXXIV Piesza 
Pielgrzymka Kaszubska (www.kaszubska.diecezjag-
da.pl; www.1040.pl)  kierownik - Ks. Jan Perszon. 

II  TRASA – 26 lipca br. po Mszy św. o godz. 6.00 z Gdy-
ni  z par. pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa wyru-
szy XXX Piesza Pielgrzymka Gdyńska (www.gdynska-
pielgrzymka.pl), kierownik - Ks. Krzysztof Czaja.

III  TRASA – 28 lipca br. po Mszy św. o godz. 6.00 z 
Bazyliki Mariackiej w Gdańsku wyruszy XXXIII Pie-
sza Pielgrzymka Gdańska (www.piegrzymka.gda.pl), 
kierownik - Ks. Krzysztof Ławrukajtis.  

Pielgrzymi przybędą przed Tron Królowej Polski na 
Jasnej Górze - 12 sierpnia około godz. 15.00. Zapra-
szamy wiernych do codziennej modlitwy Apelu Ja-
snogórskiego o godz. 21.00 w łączności z pielgrzy-
mami wędrującymi do Częstochowy.

Międzynarodowy Festiwal 
Organowy 

W najbliższy wtorek, zapraszamy do Katedry 
Oliwskiej na inaugurację najstarszego w Eu-

ropie Międzynarodowego Festiwalu Organowego. 

Koncerty z udziałem wirtuozów z całego świata od-
bywać się będą w każdy wtorek i piątek lipca oraz 
sierpnia, zawsze o godz. 20:00. Bilety do nabycia w 
Katedrze na godzinę przed każdym koncertem.

 ► lipiec – sierpień 2015

Zaproszenie na odpust Matki 
Komunikat o studiach w 
Gdańskim Archidiecezjalnym 
Kolegium Teologicznym w 
Gdyni

Św. Jan Paweł II zachęcał nas do „wypłynięcia na 
głębię”. Także Papież Franciszek podkreśla, jak 

ważne jest „spotkanie między wiarą, rozumem i na-
uką” (Evangelii gaudium, n. 132). Jednym z niezbęd-
nych elementów pogłębienia wiary i przygotowania 
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do aktywnego uczestnictwa w misji ewangelizacyj-
nej Kościoła jest formacja intelektualna. 
Dlatego Kolegium Teologiczne w Gdyni zaprasza na 
studia na następujących kierunkach:

STUDIA MAGISTERSKIE
Teologia
STUDIA PODYPLOMOWE
Teologia i Etyka
STUDIA PODYPLOMOWE (LICENCJACKIE)
Teologia praktyczna

INSTYTUT KULTURY CHRZEŚCIJAŃSKIEJ
Studium teologii dla wszystkich, których „wiara po-
szukuje zrozumienia”
Zachęcamy do podjęcia studiów w Kolegium Teo-
logicznym osoby, które pragną pogłębić swoją zna-
jomość teologii i etyki chrześcijańskiej, a zwłaszcza 
katechetów, nauczycieli,instruktorów poradnictwa 
rodzinnego, animatorów i liderów ruchów katolic-
kich. Studia magisterskie i podyplomowe umożli-
wiają zdobycie kwalifikacji do nauczania w szkołach. 
Bliższe informacje na stronie internetowej http://
www.gakt.info/ oraz pod numerem telefonu 

+4858661 22 30. 

Komunikat o terminach 
bierzmowania dla dorosłych

W ydział Duszpasterski Kurii informuje, że naj-
bliższe bierzmowanie dla dorosłych,  głównie  

dla  narzeczonych,  odbędzie  się w  poniedziałek, 21 
września  br.  o  godz.  17.30  w  Bazylice  Archika-
tedralnej  w  Gdańsku  Oliwie  oraz  w czwartek, 10 
grudnia br. o godz. 17.30 w kościele Najświętszego 
Serca Pana Jezusa w Gdyni Śródmieściu.  

Kandydaci  do bierzmowania  powinni  być  należy-
cie  przygotowani  i wyspowiadani w  swoich  pa-
rafiach  oraz  zaopatrzeni w Kartę do Bierzmowania  
podpisaną przez Księdza Proboszcza i opieczętowa-
ną pieczęcią parafialną.      

Wesele Wesel 

XXI ogólnopolskie spotkanie małżeństw, które 
miały wesele bezalkoholowe Wesele Wesel 2015 

odbędzie się w dniach 30.7-2.8.2015 w Krynicy Zdroju 
(zwanej Krynicą Górską). 
Program oraz formularz rejestracyjny są dostępne 
na stronie www.weselewesel.pl.

Wesele Wesel w Krynicy Zdroju będzie miało cha-
rakter rekolekcyjny. Poruszone będą m.in. tematy 
Ewangelia małżeństwa, małżeństwo a nawrócenie 
pastoralne, czy małżeństwo jako wspólnota życia i 
miłości w kontekście współczesnych wyzwań.

 ► 30 lipca – 2 sierpnia 2015

XXI Ogólnopolski Festiwal 
Szkolenia dla wolontariuszy 
Światowych Dni Młodzieży 
2016

K atolickie Stowarzyszenie Młodzieży Archidiece-
zji Gdańskiej w ramach przygotowań do Świato-

wych Dni Młodzieży w Archidiecezji Gdańskiej orga-
nizuje cykl szkoleń przygotowujących wolontariuszy 
do jak najlepszego przyjęcia młodzieży w parafiach. 
Szkolenia składać będą się z części teoretycznej i 
praktycznej zakończona certyfikatem odbytego 
szkolenia.

Terminy oraz tematy szkoleń:
1. 13.06.2015 - Zasoby Ludzkie  (grupa 50 osób)  godz. 
10:00
2. 14.06.2015 - Zasoby Ludzkie  (grupa 50 osób)  godz. 
10:00
3. 20.06.2015 - Social Media (grupa 50 osób)  godz. 
10:00
4. 21.06.2015 - Social Media (grupa 50 osób)  godz. 
10:00
5. 26.09.2015 - Kulturoznawstwo (grupa 25 osób)  
godz. 10:00
6. 27.09.2015 - Kulturoznawstwo (grupa 25 osób)  
godz. 10:00
7. 10.10.2015 - Kulturoznawstwo (grupa 25 osób)  
godz. 10:00
8. 11.10.2015 -  Kulturoznawstwo (grupa 25 osób)  
godz. 10:00

Szkolenia odbywać będą się w Centrum Duszpa-
sterstwa Młodzieży Archidiecezji Gdańskiej, Gdańsk 
Wrzeszcz ul. Juliusza Słowackiego 79.

Koszt Szkolenia wynosi 50 zł (cena obejmuje: trene-
ra, poczęstunek, obiad oraz materiały dydaktyczne 
dla każdego uczestnika)
Zgłoszenia proszę kierować najpóźniej 10 dni przed 
danym szkoleniem do Karola Przybysz - Prezes Ka-
tolickiego Stowarzyszenia Młodzieży Archidiecezji 
Gdańskiej na emaila: ksmag@wp.pl 
Do Centrum Duszpasterstwa Młodzieży można do-
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jechać z dworca Gdańsk-Wrzeszcz autobusami: 116, 
110, 142, 157, 227, 126.

Informacje o zapisach do 
wolontariatu, który będzie 
posługiwał podczas Tygodnia 
w Archidiecezji Gdańskiej 
w ramach Światowych Dni 
Młodzieży 2016

W ydział Duszpasterstwa Młodzieży informu-
je, że trwają zapisy do wolontariatu, który 

będzie posługiwał podczas Tygodnia w  Archidiece-
zji Gdańskiej w ramach Światowych Dni Młodzieży 
2016. 

Chodzi o dni 20–25 lipca 2016 roku w parafiach Ar-
chidiecezji Gdańskiej a nie w Krakowie. 

Zapraszamy osoby (na dzień dzisiejszy) pełnoletnie, 
które mają doświadczenie pracy w  wolontariacie, 
pomagały przy organizacji dużych imprez maso-
wych (takich jak Euro 2012, imprezy miejskie lub 
sportowe, koncerty, Lednica lub Taize). Kandydaci 
powinni (przynajmniej w  stopniu podstawowym) 
posługiwać się jednym z  języków: angielskim, nie-
mieckim, francuskim, hiszpańskim, portugalskim 
lub rosyjskim. Prosimy o pomoc nauczycieli i wykła-
dowców wyższych uczelni w poprowadzeniu języko-
wych spotkań wyrównawczych dla przyszłych wo-
lontariuszy. Zapraszamy do współpracy wszystkich, 
którzy po studiach lub kursach zarządzania i admi-
nistracji, mogliby pomóc w  opracowaniu planów 
logistycznych spotkań ŚDM 2016 w naszej Archidie-
cezji. Osoby, które będą chciały się zapisać powinny 
podać następujące dane: imię i nazwisko, adres za-
meldowania i zamieszkania, pesel, numer telefonu 
komórkowego oraz adres mailowy. 

Zgłoszenia prosimy kierować na adres: sdm2016g-
dansk.wolontariat@gmail.com  

Informacja o procedurach 
związanych z uczestnictwem w 
ŚDM

W szystkie osoby, które będą chciały wziąć 
udział w Światowych Dniach Młodzieży w 

Krakowie, w dniach 26–31 lipca 2016 roku, informu-
jemy, że zapisy rozpoczną się od 1 lipca 2015 roku. Zo-

stanie wówczas uruchomiony system elektroniczny, 
do którego trzeba się będzie wpisać osobiście (lub 
grupowo, przez osobę odpowiedzialną). Informacji 
w tej sprawie udziela Wiktoria Czekaj (Przewodni-
cząca Komitetu Organizacyjnego). Prosimy o kon-
takt z nią pod numerem telefonu: 884 900 015 lub 
mailowo: wikacze@gmail.com 

Diecezjalne Punkty 
Przygotowań Archidiecezji 
Gdańskiej na Światowe Dni 
Młodzieży w lipcu 2016 r.

W ydział Duszpasterstwa Młodzieży przedsta-
wia listę Diecezjalnych Punków Przygotowań 

i  przyjęcia młodzieży, która przyjedzie do Archidie-
cezji Gdańskiej na ŚDM w dniach 20–25 lipca 2016 
r. w  ramach Tygodnia poprzedzającego spotkanie 
w Krakowie. 

Lista została zatwierdzona decyzją Arcybiskupa 
Metropolity Gdańskiego Sławoja Leszka Głódzia 
i  przedstawiona na spotkaniu Księży Dziekanów 
i Rady Konsultorów w dniu 3 lutego br. 

 ► 1. Parafia Archikatedralna pw. Św. Trójcy w Gdań-
sku-Oliwie 

 ► 2. Gdańskie Seminarium Duchowne    
              

 ► 3. Bazylika Mariacka w Gdańsku  (miejsce celebry 
dla wszystkich uczestników)

 ► 4. Parafia pw. św. Brygidy w  Gdańsku (Nowa 
Ewangelizacja)           
                                     

 ► 5. Parafia pw. Św. Ojca Pio w  Gdańsku-Ujeści-
sku 

 ► 6. Parafia pw. Najświętszego Serca Jezusowego 
w  Gdańsku-Wrzeszczu (punkt prowadzony przez 
Diecezjalne Duszpasterstwo Studentów 
 

 ► 7. Parafia pw. Św. Walentego w  Gdańsku-Matarni  
(Neokatechumenat)  

 ► 8. Parafia pw. NMP Królowej Różańca Świętego 
w Gdańsku-Przymorzu  
 

 ► 9. Parafia pw. Opatrzności Bożej w  Gdańsku-Za-
spie           

 ► 10. Parafia pw. Św. Michała Archanioła w  Sopo-
cie 
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 ► 11. Parafia pw. Chrystusa Króla w  Gdyni-Małym 
Kacku (Ruch Światło–Życie)

 ►  12. Parafia pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa 
w Gdyni

 ► 13. Parafia pw. Św. Jadwigi w Gdyni-Bernadowie
 ► 14. Parafia pw. Niepokalanego Serca Maryi w Gdy-

ni-Karwinach 
   

 ► 15. Parafia pw. Św. Mikołaja w Gdyni-Chyloni

 ► 16. Parafia pw. NMP Wspomożenia Wiernych 
w Rumi  
   

 ► 17. Parafia pw. Wniebowzięcia NMP w Redzie

 ► 18. Parafia pw. Św. Antoniego w Redzie     
                    

 ► 19. Parafia pw. Chrystusa Króla w Wejherowie (Ka-
tolickie Stowarzyszenie Młodzieży)

 ► 20. Parafia pw. NMP Królowej Polski w Wejhero-
wie     

 ► 21. Parafia pw. Świętych Apostołów Piotra i Pawła 
w Pucku          
   

 ► 22. Parafia pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa 
w Pszczółkach 
   

 ► 23. Parafia pw. Wniebowzięcia NMP w Żukowie

 ► 24. Parafia pw. Św. Stanisława Biskupa w Leźnie

 ► 25. Parafia pw. Św. Apostołów Szymona i Judy Ta-
deusza w  Chwaszczynie (Katolickie Stowarzyszenie 
Młodzieży) We wszystkich sprawach związanych 
z  przygotowaniami do ŚDM 2016 należy kontakto-
wać się z Koordynatorem Diecezjalnym, którym jest 
Ks. Krzysztof Nowak, Archidiecezjalny Duszpasterz 
Młodzieży  Kontakt: tel. 513–390–514

W najbliższym 
czasie

Rekolekcje Kapłańskiego 
Klubu Motocyklowego

W dniach 7-10 września 2015 w Wyższym Semi-
narium Duchownym w Częstochowie odbędą 

się rekolekcje kapłańskie dla księży z ogólnopolskie-
go klubu motocyklowego „God’sGuards”, które po-
prowadzi Ks. Prałat Jerzy Kuliberda, kapelan klubu 
motocyklowego MotoGuzzi Club Poland. 

Do udziału serdecznie zapraszamy wszystkich księży 
klubowiczów oraz sympatyków. Początek 7 września 
o godz. 18.00. Przyjazd najlepiej motocyklem. 

Zakończenie w godzinach południowych 10 wrze-
śnia.

Zgłoszenia uczestnictwa należy kierować do sekre-
tariatu czapteru częstochowskiego God’sGuards 
– ks. Tomasz Turczyn tel. 693822899 lub ks. Janusz 
Parkitny tel. 691081616.

 ► 7-10 września 2015

Rekolekcje powołaniowe dla 
młodzieży żeńskiej 

R ekolekcje powołaniowe dla młodzieży żeńskiej 
od 16 do 35 r.ż.;Zabierz ze sobą: otwarte serce, 

Pismo Święte, zeszyt do notowania, śpiwór, ciepłe 
ubranie i kapcie.   

Rekolekcje prowadzone przez siostry przeżywamy 
w atmosferze wyciszenia i modlitwy. W programie 
dnia: Eucharystia, konferencje, różaniec, Adoracja, 
lectio divina. Okazja także do poznania sióstr i ich 
życia we wspólnocie… do przyjrzenia się im z bliska. 
Dom p/w MB Częstochowskiej,  Karmelitanki Mi-
sjonarki Terezjanki (CMT), ul. Kujawska 44, 81-862 
Sopot; tel.: 58 551 76 32;  e-mail: cmt_sopot@wp.pl, 
web: cmt.karmel.pl

 ► 14-17 sierpnia 2015 r.

Planowane 
wydarzenia 

Kurs ceremoniarza 

W dniach od 23 (wyjazd wieczorem) do 31 lip-
ca 2015 r. w miejscowości Ochotnica Dolna 

w Gorcach odbędzie się KURS CEREMONIARZA po-
łączony z wypoczynkiem  w górach. Każdego dnia 
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przewidziano zajęcia liturgiczne oraz w ramach wa-
kacyjnego wypoczynku wycieczki piesze i autokaro-
we. Kurs zakończy się egzaminem. Całkowity koszt 
– 550 zł.
Bardzo proszę, aby kierować na kurs osoby, które c 
chują się zamiłowaniem do liturgii, a ich wiedza po-
łączona z doświadczeniem będzie pomocą w przy-
gotowaniu i prowadzeniu akcji liturgicznych parafii. 
Kurs przeznaczony jest dla ministrantów od III klasy 
Gimnazjum (rocznik 1999) i starszych.

Jestem świadomy długiej przerwy w organizacji 
kursu ceremoniarza w naszej Archidiecezji oraz bar-
dzo dużego zainteresowania tegorocznym kursem. 
Skutkiem tego jest zapewne większa ilość chętnych 
niż maksymalna ilość uczestników, którą można 
jednorazowo zabrać do Ochotnicy. Dlatego postano-
wiłem, że W TYM ROKU W KURSIE CEREMONIARZA 
MOŻE WZIĄĆ UDZIAŁ TYLKO JEDNA OSOBA Z PARAFII. 

Chcę uniknąć sytuacji, w której z jednej parafii jadą 
dwie lub trzy zgłoszone osoby, natomiast z drugiej 
nie jedzie nikt. Jeśli ilość chętnych będzie bardzo 
duża rozważę organizację dodatkowego kursu cere-
moniarza podczas ferii zimowych w roku szkolnym 
2015/2016.

Zgłoszenia przyjmowane są do niedzieli - 14 czerw-
ca br. Ilość miejsc jest ograniczona dlatego przy za-
pisach decyduje kolejność zgłoszeń. W przypadku 
kiedy zostaną wolne miejsca parafia będzie mo-
gła zgłosić drugą osobę. Zgłoszenia może dokonać 
ksiądz proboszcz lub ksiądz opiekun wspólnoty: te-
lefonicznie lub mailowo 
(nr kom i mail jest podany w lewym górnym rogu 
w/w wiadomości).

Więcej informacji na stronie internetowej: www.
knc24.pl

DO FUNKCJI CEREMONIARZA I STOPNIA NALEŻY: 
przygotowanie i posługa w liturgii z udziałem bi-
skupa /ceremoniarz pontyfikalny/
przygotowanie i posługa w liturgii Triduum Pas-
chalnego
przygotowanie i posługa w uroczystej mszy świętej 
/bez udziału biskupa/
obsługa mszału w czasie liturgii
przygotowanie mszału i ksiąg liturgicznych
prowadzenie procesji czytających, darów ofiarnych 
itp.

wyznaczanie funkcji /asyst/ liturgicznych

DO FUNKCJI CEREMONIARZA II STOPNIA NALEŻY:

 przygotowanie i posługa w liturgii Triduum Pas-
chalnego
przygotowanie i posługa w uroczystej mszy świętej 
/bez udziału biskupa/
obsługa mszału w czasie liturgii
przygotowanie mszału i ksiąg liturgicznych
prowadzenie procesji czytających, darów ofiarnych 
itp.
wyznaczanie funkcji /asyst/ liturgicznych

DO FUNKCJI CEREMONIARZA III STOPNIA NALEŻY: 

pomoc w przygotowaniu liturgii Triduum Paschal-
nego
posługa i pomoc w przygotowaniu uroczystej mszy 
świętej

przygotowanie mszału i ksiąg liturgicznych
prowadzenie procesji czytających, darów ofiarnych 
itp.

W mediach
Radio Plus
CODZIENNIE (PONIEDZIAŁEK – PIĄTEK)
Ewangeliarz
7 dni w tygodniu, zawsze o 6.10 fragment Ewangelii 
na dany dzień z komentarzem ks. Grzegorza Michal-
czyka.
Wieki Wieków
Codziennie o 6.50. Program Artura Moczarskiego – 
kalendarium i sylwetka patrona dnia.
Nocne Światła
Od poniedziałku do czwartku od 23.00 do 01.00 
prowadzona przez Pawła Krzemińskiego z  udzia-
łem gościa (duchowny, socjolog, psycholog, filozof) 
i słuchaczy (telefonicznie). Tematyka wywodząca się 
wprost z Dekalogu, człowiek w 
NIEDZIELA
7.00
Radiowy przekaz Mszy św. z  kościoła św. Brygidy 
w Gdańsku.
7.50
„Rozmowa z metropolitą” - cotygodniowa rozmowa 
Adama Hlebowicza z metropolitą gdańskim arcybi-
skupem Sławojem Leszkiem Głódziem na najbar-
dziej aktualne tematy Kościoła, Polski i świata.
8.00 – 9.00
„Ósma Godzina Czytań”
Biblijna audycja Artura Moczarskiego emitowana 
w niedzielę o 8.00, której punktem wyjścia do roz-
mowy jest cytat z  Pisma Świętego. Rozważania na 



12

nr 30 (339)
Bi

u
le

ty
n

 A
rc

h
id

ie
ce

zj
i G

d
Ań

sk
ie

j  
30

 l
ip

ca
 2

01
5 

ce
n

tr
u

m
 in

fo
rm

Ac
yj

n
e 

Ar
ch

id
ie

ce
zj

i G
d

Ań
sk

ie
j  

w
w

w
.g

da
ns

k.
go

sc
.p

l

temat treści i  przesłania w  nim zawartego w  kon-
tekście wartości chrześcijańskich.

9.00 – 9.05
Serwis Z Życia Kościoła
W niedzielę po wiadomościach o 9.00 specjalny ser-
wis dotyczący spraw Kościelnych. Dodatkowe pod-
sumowanie informacji z tygodnia.

9.05 -10.00

„Plus znaczy więcej” – Iwona Demska wraz z zapro-
szonymi gośćmi opisuje ich pasje, zaangażowania, 
ważne wydarzenia z zakresu kultury, religii i obycza-
jowości. 
11.00 – 12.00

Kościół Wczoraj, Dziś i Jutro

Piotr Zworski rozmawia z ekspertami, duchownymi, 
dziennikarzami KAI
20.00 – 20.59
Obrazy Z Historii Kościoła
Program historyczny Marcina Bąka. W  audycji po-
ruszane są kwestie związane z  udziałem Kościoła 
w życiu i rozwoju Polski oraz Europy na przestrzeni 
wieków. 

Emisja o 20.00
21.0 – 21.59

Obserwatorium Radia PLUS
Autorska audycja Patrycji Michońskiej nadawa-
na w niedzielę o 21.00 wspierająca Naukę Kościoła 
i wartości chrześcijańskie.

PONDZIEAŁEK

20.00 – 22.00
Kościół Według Marka
Poniedziałkowy wieczór to tradycyjnie czas Marka 
Zająca i jego gościa (osoba duchowna). 
Audycja oparta na interakcji ze słuchaczami, odpo-
wiedziach na pytania, życiowych drogowskazach.

Radio Gdańsk
Niedziela 7.05–7.25 „W Drodze” (magazyn katolicki) 

„Gość Niedzielny”

Z apraszamy do lektury gdańskiego wydania ty-
godnika „Gość Niedzielny”. 

 ► Jan Hlebowicz - „Czemu ktoś miałby nas skrzyw-
dzić?” 
- Uchodźcy z Syrii. – Kiedy po raz pierwszy wyszliśmy 
na dłuższy spacer, zatrzymał nas mężczyzna i o coś 
zapytał. Odpowiedzieliśmy po arabsku, że nie jeste-
śmy stąd. Wtedy sympatyczny pan się wystraszył. 
Może pomyślał: „terroryści”? – zastanawiają się Fi-
ras i Fadi.

 ► Justyna Liptak - „Łodzią i pieszo do św. Anny” 

- Już po raz 13. pątnicy przeprawili się przez Jezioro 
Żarnowieckie, aby dotrzeć na uroczystości odpu-
stowe. W corocznym pielgrzymowaniu wziął udział 
abp senior Tadeusz Gocłowski.


